3584/2020-23765(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

21 января 2020 года        Дело № А56-94675/2019

Резолютивная часть решения объявлена 15 января 2020 года.

Полный текст решения изготовлен 21 января 2020 года.

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Кузнецов Д.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Манжиковой А.С.,

рассмотрев в судебном заседании заявление общества с ограниченной

ответственностью «Невская трубопроводная компания» (188477, Ленинградская

область, Кингисеппский район, деревня Вистино, Морской торговый порт Усть-Луга,

комплекс наливных грузов, терминал перевалки нефти; ИНН 4707029837,

ОГРН 1104707000661)

о признании несостоятельным (банкротом) Нестеренко Василия Юрьевича (дата и

место рождения: 29.11.1981, город Луганск Украинской ССР; СНИЛС 171-456-804 72,

ИНН 781304202064; место регистрации: 197198, город Санкт-Петербург,

Зверинская ул., д. 2/5, кв. 23); при участии представителя кредитора

установил:

16.08.2019 в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области (далее – арбитражный суд) поступило заявление общества с ограниченной

ответственностью «Невская трубопроводная компания» (далее – кредитор) о признании

несостоятельным (банкротом) Нестеренко Василия Юрьевича (далее – должник).

Рассмотрение обоснованности заявления назначено на 02.10.2019; привлечены

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора

(Бугров Олег Евгеньевич и Владимиров Михаил Александрович).

30.08.2019 в электронном виде от СРОАУ, заявленной кредитором поступили

сведения на арбитражного управляющего Орешкину Анну Витальевну, изъявившей

согласие быть утвержденной финансовым управляющим должником.

Судебные заседания по рассмотрению обоснованности заявления кредитора

неоднократно откладывались вплоть до 15.01.2020 с целью получения дополнительных

доказательств и надлежащего извещения лиц, участвующих в деле.

02.12.2019 в 15:31 в электронном виде поступил ответ уполномоченного органа

(УФСИН России по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области), согласно

которому должник 29.10.2018 освобожден из мест лишения свободы по окончанию

срока отбытия наказания и по данным отдела специального учета убыл за пределы

Российской Федерации.

В силу части 4 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) судебные извещения, адресованные гражданам,

направляются по месту их жительства. В случае, если место нахождения или место

А56-94675/2019

2

жительства ответчика неизвестно, надлежащим извещением считается направление

извещения по последнему известному месту нахождения или месту жительства

ответчика (часть 5 статьи 123 АПК РФ). Если, несмотря на почтовое извещение, адресат

не явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным судом в

установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд,

лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса считаются

извещенными арбитражным судом надлежащим образом (пункт 2 части 4 статьи 123

АПК РФ). Уведомление о времени и месте судебного заседания направлено по

последнему известному месту жительства должника. Сведений об иных адресах места

жительства или пребывания должника не представлено. При таких обстоятельствах

арбитражный суд приходит к выводу о надлежащем извещении указанного лица.

Извещенные о времени и месте судебного заседания иные лица, участвующие в

деле, явку своих представителей не обеспечили, ходатайств не заявили.

В соответствии с частью 5 статьи 15, частью 1 статьи 177 и частью 1 статьи 186

АПК РФ судебный акт, выполненный в форме электронного документа, подписанного

судьей усиленной квалифицированной электронной подписью, направляется лицам,

участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного

суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме

ограниченного доступа.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Свое заявление кредитор основывает на вступившем в законную силу решении

Петроградского районного суда города Санкт-Петербурга от 06.06.2018 по делу № 2-

363/2018, согласно которому с должника и третьих лиц солидарно взыскано в пользу

кредитора 565 792 378 руб. 13 коп. вреда; выдан исполнительный лист серии ФС

№ 027382529.

Кредитор также указывает, что приговором Дзержинского районного суда города

Санкт-Петербурга от 01.07.2016 по делу № 1-6/2016 должник признан виновным в

совершении в отношении кредитора преступления, предусмотренного частью 4 статьи

159 Уголовного кодекса Российской Федерации (0000000).

Кредитором заявлено ко включению в реестр требований кредиторов

565 791 366 руб. 29 коп. с учетом частичного погашения задолженности.

Доказательства уплаты указанной задолженности в пользу кредитора полностью

либо в части в материалы дела не представлено.

Частью 2 статьи 13 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что вступившие в законную силу судебные постановления, а

также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов

являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти,

органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц,

граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории

Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно статье 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают

гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом

при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч

А56-94675/2019

3

рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

В соответствии с положениями пунктов 1, 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве

определение о признании обоснованным заявления гражданина о признании его

банкротом и введении процедуры реструктуризации долгов гражданина выносится в

случае, если заявление соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4

Закона о банкротстве, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в

полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин

прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства

и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых

наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и

срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного

месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства

в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

При этом представленными в материалы дела доказательствами подтверждено,

что просрочка заявителя по обязательствам составляет более трех месяцев.

В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве, при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются такие процедуры, как реструктуризация долгов

гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

В силу пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, арбитражный суд вправе

на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина.

Должник имеет установленную в рамках уголовного дела задолженность перед

кредитором в общем размере свыше 500 000 руб., отбывал наказание за преступление,

совершенное в сфере экономической деятельности, судим.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела.

Арбитражный суд полагает, что должник не соответствует требованиям для

утверждения плана реструктуризации долгов, установленных пунктом 1 статьи 213.13

Закона о банкротстве.

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам статьи 71

АПК РФ, арбитражный суд пришел к выводу о наличии правовых оснований для

признания гражданина банкротом.

С учетом изложенного суд использует право, предоставленное ему пунктом 8

статьи 213.6 Закона о банкротстве, определяя процедуру банкротства как процедуру

реализации имущества гражданина.

Поскольку участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

является обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве) суд при принятии

решения о признании должника – гражданина банкротом утверждает финансового

А56-94675/2019

4

управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом

положений статьи 213.4 и статьи 213.9 данного закона.

По результатам рассмотрения представленной информации арбитражный суд

полагает, что Орешкина А.В. соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20

и 20.2 Закона о банкротстве, и подлежит утверждению финансовым управляющим

должника по правилам статьи 45 Закона о банкротстве.

В соответствии со статьей 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а

также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при

исполнении возложенных на него обязанностей.

Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет средств

должника, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет 25 000 руб.

В связи с введением в отношении должника процедуры реализации имущества

финансовому управляющему надлежит принять меры для опубликования сведений о

признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина в

порядке, установленном статьей 213.7 Закона о банкротстве, представить в

арбитражный суд доказательства публикации, отчет финансового управляющего с

приложением документов, подтверждающих продажу имущества должника, реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов,

документы, подтверждающие погашение требований кредиторов, документ,

подтверждающий представление в территориальный орган Пенсионного фонда

Российской Федерации сведений в соответствии с подпунктами 1-8 пункта 2 статьи 6 и

пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном

(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», а

также иные документальные доказательства, свидетельствующие о работе в рамках

реализации имущества гражданина в соответствии с требованиями Закона о

банкротстве и постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2003

№ 299 «Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений) арбитражного

управляющего».

С момента принятия настоящего решения наступают последствия,

установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.6, 45, 124, 126, 213.6, 213.9, 213.24, 213.25,

213.26, 213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170, 176, 180, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

признать обоснованным заявление общества с ограниченной ответственностью

«Невская трубопроводная компания».

Признать Нестеренко Василия Юрьевича (дата и место рождения: 29.11.1981,

город Луганск Украинской ССР; СНИЛС 171-456-804 72, ИНН 781304202064; место

регистрации: 197198, город Санкт-Петербург, Зверинская ул., д. 2/5, кв. 23)

несостоятельным (банкротом) и ввести в его отношении процедуру реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

Признать обоснованным требование общества с ограниченной ответственностью

«Невская трубопроводная компания» в размере 565 791 366 руб. 29 коп. и включить в

третью очередь реестра требований кредиторов должника.

Утвердить финансовым управляющим Орешкину Анну Витальевну (197101,

город Санкт-Петербург, до востребования Орешкиной А.В.).

А56-94675/2019

5

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах реализации

имущества гражданина на 19 июня 2020 года в 10 час. 00 мин. в помещении суда по

адресу: город Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 6, зал № 2003.

Взыскать с Нестеренко Василия Юрьевича в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Невская трубопроводная компания» 6 000 руб. судебных расходов

по уплате государственной пошлины.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья       Кузнецов Д.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 20.05.2019 11:02:06
Кому выдана Кузнецов Денис Александрович